
Ano XVI - N° 789 -  Matinhos, 12 de Fevereiro de 2016.

Atos do Poder Executivo

LEI 1826/2016
Súmula: "Fixa o valor do Salário Mínimo da
Administração Pública Municipal para o
exercício de 2016, e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal
sanciono a seguinte lei:
 Artigo 1º - O valor do Salário Mínimo no
âmbito da administração pública municipal
fica fixado, a partir da vigência desta Lei,
em R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).
Parágrafo único - Fará jus ao valor fixado no
"caput" deste artigo todo servidor ou
empregado público ativo ou inativo, inclusive
seus pensionistas, que perceber vencimento
inferior àquele valor.
 Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2016.

 Matinhos, 12 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

12

Atos do Poder Executivo

ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 018/2016 - PMM
PROCESSO Nº 028/2016- PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais
vem a público divulgar a ANULAÇÃO do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 018/2016 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE PLACAS DE
INAUGURAÇÃO, com data de abertura
prevista para o dia 23/02/2016, às 09:00
horas, conforme Recomendação
Administrativa nº 002/2016 da 2ª Promotoria
de Justiça da Comarca de Matinhos - PR.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 051/15 - PMM, com a
empresa DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SÃO MARCOS - EIRELI,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/
2015 - PMM, que prevê a Aquisição de
materiais hospitalares, no valor de R$
1.750,85 (um mil, setecentos e cinqüenta e
oitenta e cinco centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 05 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 017/2015 - PMM, firmado
com a empresa FECON SERVIÇOS
MÉDICOS - EIRELI - EPP, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 -
PMM, que prevê a Contratação de empresa
para prestação de serviços médicos,
prorrogando o prazo por 90 (noventa) dias,
no valor de R$ 221.896,80 (duzentos e vinte
e um mil, oitocentos e noventa e seis reais e
oitenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE

PREÇOS Nº 005/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato

nº 046/2015, firmado com a empresa ARTE

MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -

EPP, que prevê a EXECUÇÃO DE

REMANESCENTE DA OBRA DA UNIDADE

DE EDUCAÇÃO INFANTIL RIO DA ONÇA,

prorrogando o prazo de execução por 30

(trinta) dias e vigência por 60 (sessenta) dias.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 10 de fevereiro de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REFORMA EM BANHEIROS, ÁREA
DE SERVIÇO E ACESSOS DO PAÇO
MUNICIPAL, neste Município, conforme
Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 75.816,00
(setenta e cinco mil, oitocentos e dezesseis
reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta
Tomada de Preços, as empresas
devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas
para cadastramento, até o terceiro dia
anterior à data da abertura das propostas,
observadas as necessárias condições para
qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 02/03/
2016, ÀS 09:00 HORAS, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em Matinhos -
PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às
11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/
6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação Pública



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
13

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 021/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS PARA ATENDER
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE E SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/02/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$285.051,50
(duzentos e oitenta e cinco mil, cinqüenta e
um reais e cinqüenta centavos)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 019/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA INSTALAÇÃO DE VIDROS COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/02/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$192.280,00
(cento e noventa e dois mil, duzentos e oitenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 020/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA
MAQUINÁRIO E VEÍCULOS PESADOS,
com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/02/2016
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$192.929,00
(cento e noventa e dois mil, novecentos e vinte
e nove reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais

RETIFICA as especificações do Edital

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS N° 013/2016 - PMM, que prevê

a AQUISIÇÃO DE TENDAS PARA

ATENDER A REDE MUNICIPAL DE

ENSINO, conforme abaixo,

PRORROGANDO a data de abertura do

certame para o dia 29/02/2016 às 09:00

HORAS.

ITEM 01 - No campo "características", onde

se lê: Tenda formato pirâmide 10 x 10

metros, com estrutura de ferro, na cor branca,

pé direito com aproximadamente 20 cm de

largura e 3 metros de altura podendo ser

alongada em até 50 centímetros de

comprimento. Cobertura: Lona PVC

calandrado de material extra durável,

aditivado contra raios ultravioletas (UV) e

oxidação, com blackout, não propagador de

chamas, anti-mofo, anti-ressecamento e

impermeável. Junção com rádio frequência

e reforços nos pontos de maior desgaste,

garantindo maior durabilidade. Cobertura em

lona térmica branca, sustentada por estrutura

de ferro denominada aranha que é

constituída por 08 peças de ferro, com

fechamento lateral em 03 lados, nova. Com

anti-chama e anti-mofo. Estrutura: Tubolar

ferragens galvanizadas, sistema de encaixe

unidas com parafusos e conexões em aço

pelo sistema MIG/MAG de soldagem,

tratamento antiferruginoso (galvanização), e

fixação por cordas ou cabos. Garantia contra

defeitos de fabricação no mínimo de um ano.

Leia-se: "Tenda formato pirâmide 10 x 10

metros, pé direito com base de apoio de

aproximadamente 20 cm de largura com tubo

de no mínimo 3 polegadas de diâmetro em

chapa 14, com 3,5 metros de altura.

Cobertura: Lona PVC, branca, calandrado de

material extra durável, aditivado contra raios

ultravioletas (UV) e oxidação, com blackout,

não propagador de chamas, anti-mofo, anti-

ressecamento e impermeável. Junção com

rádio frequência e reforços nos pontos de

maior desgaste garantindo maior

durabilidade, sustentada por estrutura de ferro

denominada estrela/aranha, com fechamento

lateral em 03 lados, nova. Estrutura: Tubular,

ferragens galvanizadas, sistema de encaixe

unidos com parafusos, conexões em aço

pelo sistema MIG/MAG de soldagem,

tratamento antiferruginoso (galvanização),

fixação no solo com estacas, cordas ou

cabos. Garantia contra defeitos de

fabricação no mínimo de um ano."

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

14
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

16
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 009/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante SANDRO
TENÁRIO DE MELO FOTOCÓPIAS - ME, no
valor global de R$6.150,00 (seis mil, cento e
cinqüenta reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 009/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS
INDICATIVAS EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 11 de fevereiro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

PERFURATRIZ DE SOLO ACOPLÁVEL EM
RETROESCAVADEIRA, em favor da
empresa SYL INDÚSTRIA DE MÁQUINAS
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ N.º
88.059.118/0001-36, no valor de R$7.995,00
(sete mil, novecentos e noventa e cinco reais),
com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal

8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 011/2016 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO
VISANDO REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE
CAIOBÁ, em favor da empresa SOLAR
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ N.º 78.794.427/0001-04, no
valor de R$14.890,00 (quatorze mil,
oitocentos e noventa reais),  com base no
Art. 24, inciso
I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2016 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 012/2016 - PMM, que prevê

a AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS

MULTIFUNCIONAIS JATO DE TINTA, em

favor da empresa LUIZ FERNANDO CUNHA

GRENIER - ME, inscrita no CNPJ N.º

12.162.386/0001-17, no valor de

R$3.390,00 (três mil, trezentos e noventa

reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE
SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE
OBRAS PÚBLICAS, em favor da empresa
CIVIL CONTROL SOLUÇÕES DE
SOFTWARE LTDA - ME, inscrita no CNPJ
N.º 22.004.381/0001-10, no valor de
R$7.000,00 (sete mil reais), com base no Art.
24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

18
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

20
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

22
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
23

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2016 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE LEITE ESPECIAL PARA
PORTADOR DE AGRAVO GRAVE, em favor da empresa
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ N.º 03.612.312/
0001-44, no valor de R$2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais),
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

  Republicado por Incorreção
DECRETO N.º050 /2015

Súmula: Aposenta a servidora NEUZA MARIA BUENO DE FREITAS
BITTENCOURT MARTINS, de acordo com o disposto no artigo 40, §
1º, inciso III, "b" da C.F- Voluntária por Idade.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO ANTONIO
DALMORA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora NEUZA MARIA BUENO DE FREITAS
BITTENCOURT MARTINS, RG.n.º969300-9 SESP/PR,  CPF
357.313.629-04, ocupante do cargo de Enfermeiro, Classe-IV, Nível-
IC voluntariamente por idade, com proventos mensais e proporcionais
a  4730/10950 avos, de acordo com o disposto com artigo 40, § 1º,
inciso III, "b",da Constituição Federal.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria
o valor constante na planilha de cálculo de proventos no valor de R$
798,65.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 03  de março de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

24
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
25

Atos do Poder Legislaivo

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE
OUTUBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO:Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR,
GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MÁRCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE, RENATO
PEREIRA DA SILVA e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 30ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 6º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson
da Silva Junior, que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Edival Martins Junior que faça
a leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação a ata da 29ª Sessão
Ordinária realizada em 05 de outubro de
2015, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos vereadores. O Sr. Presidente
informa que o tempo para cada Vereador
inscrito utilizar será de 7 (sete) minutos.
Fizeram uso da palavra os seguintes
Vereadores: Sandro Moacir Braga, Edival
Martins Junior, José Carlos do Espírito Santo,
Ari Antonio Alves Sobrinho, Cláudio
Amarante e Gerson da Silva Junior. Ninguém
mais querendo fazer o uso da palavra os
vereadores passam à ORDEM DO DIA. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura da súmula do Projeto de Lei nº 001/
2015 "Concede o título de cidadão honorário
do Município de Matinhos - PR, ao Sr. Alfredo
Jacinto da Silva." de iniciativa do Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual está
entrando em 3º discussão.  O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 001/2015 em
discussão. Fizeram uso da palavra os
seguintes vereadores: Ari Antonio Alves
Sobrinho, Jamerson Santana Gonçalves,

José Carlos do Espírito Santo, Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira, Edival Martins
Junior. O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei nº 001/2015 em votação, sendo este
aprovado. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de Lei
nº 003/2015 "Concede título de Cidadã
Benemérita da Cidade de Matinhos, Estado
do Paraná, a Srª Rosi da Luz Alves Miranda",
de iniciativa do Vereador Sandro Moacir
Braga, o qual está entrando em 2ª discussão.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
003/2015 em discussão. Fez uso da palavra
o vereador Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 003/
2015 em votação, sendo este aprovado. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura do Projeto de Lei nº 040/2015 "Institui
como zona especial de interesse social, para
fins de regularização fundiária de interesse
social, a área que especifica, e dá outras
providências" de iniciativa do Poder
Executivo, o qual esta entrando em
apresentação. O Sr. Presidente informa que
o Projeto que entrou em apresentação será
encaminhado ao jurídico e as comissões
competentes para seus devidos pareceres.
O Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura do Projeto de Resolução nº 003/2015
de iniciativa da mesa diretiva o qual esta
entrando em discussão única. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Resolução nº
003/2015 em discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Resolução nº 003/2015
em votação, sendo aprovado. O Sr
Presidente agradece a presença do
Deputado Estadual Adelino Ribeiro e deixa
a palavra livre ao mesmo. O Sr. Presidente
informa aos Nobres Pares que as Pautas das
sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, à partir das 16:00 horas, na
secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as sextas-feiras estão disponíveis as
cópias da Ata da Sessão Ordinária anterior,
ficando assim seus assessores responsáveis
por pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres
vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 22 de Outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE
NOVEMBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO:Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais
Vereadores: EDIVAL MARTINS JUNIOR,
GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE, RENATO
PEREIRA DA SILVA e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 34ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 6º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato
Pereira da Silva, que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Sandro
Moacir Braga, que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Marcio Fabiano Mesquita
Duarte que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 33ª Sessão Ordinária
realizada em 16 de novembro de 2015,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. O Sr. Presidente informa que o
tempo para cada Vereador inscrito utilizar
será de sete (sete) minutos. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: Claudio
Amarante, Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, José Carlos do Espirito Santo,
Renato Pereira da Silva, Sandro Moacir
Braga, Edival Martins Junior, Jamerson
Santana Gonçalves. Ninguém mais querendo
fazer o uso da palavra os vereadores passam
à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente informa
que não há projetos em pauta na presente
sessão.  ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres
vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 23 de Novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

26
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Atos do Poder Legislaivo

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO:Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais
Vereadores: EDIVAL MARTINS JUNIOR,
GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE, RENATO
PEREIRA DA SILVA e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 35ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 6º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira, que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura
de um artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Gerson da Silva
Junior que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 34ª Sessão Ordinária realizada em
23 de novembro de 2015, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
informa a todos que em conformidade com o
disposto no Parágrafo 1° do Artigo 151 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, o
expediente da presente Sessão será
reduzido para 30 minutos, tendo em vista a
deliberação do Projeto de Lei Orçamentária
Anual  para o exercício de  2016 - LOA. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente
tece um breve comentário a respeito do
documento protocolado nesta Casa de Leis.
Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura do Requerimento que foi protocolado
com todas as assinaturas. O Sr. Presidente
justifica a ausência do Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho na presente sessão. O Sr.
Presidente informa que não haverá palavra
livre, pois restam apenas alguns minutos para
terminar o pequeno expediente, sendo assim

os vereadores passam à ORDEM DO DIA. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei nº 038/2015, "Dispõe
sobre o Orçamento Anual do Município de
Matinhos, para o exercício financeiro de 2016,
estimando a Receita e fixando as Despesas,
e dá outras providencias", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em  1ª
discussão, bem como a leitura de seus
pareceres. O vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira solicita que seja colocada
em deliberação do Plenário a dispensa da
leitura do Projeto de Lei nº 038/2015 de
iniciativa do Poder Executivo, tendo em vista
que todos os vereadores receberam cópia do
mesmo, que só fossem lidos os pareceres do
jurídico e da comissão. O Sr. Presidente
coloca em discussão a solicitação do
vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira. O Sr. Presidente coloca em votação
a solicitação do vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, sendo a mesma
aprovada pela maioria dos vereadores. O Sr.
Presidente solicita a secretaria que faça a
leitura dos Pareceres Jurídico e da comissão.
A Secretária informa que foi protocolada
emenda ao projeto de Lei. O Sr. Presidente
solicita a secretária desta Casa de Leis que
faça a leitura  da Emenda Modificativa 001/
2015, de iniciativa da Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho ao Projeto de Lei 038/2015 -
LOA, bem como a leitura de seus referidos
pareceres. O Sr. Presidente coloca a Emenda
Modificativa 001/2015 em discussão. Fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores:
Edival Martins Junior, José Carlos do Espirito
Santo, Edival Martins Junior, Sandro Moacir
Braga e José Carlos do Espirito Santo. O Sr.
Presidente coloca a Emenda Modificativa
001/2015 em votação, sendo a mesma
rejeitada por unanimidades dos presentes. O
Sr. Presidente informa a todos que o presente
projeto foi devidamente publicado no jornal
Oficial do Município, bem como foi realizada
audiência pública para apresentação do
mesmo a toda população, de acordo com as
disposições legais. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 038/2015 - LOA em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Sandro Moacir Braga,
José Carlos do Espirito Santo, Renato Pereira
da Silva, Gerson da Silva Junior, Edival Martins
Junior e Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 038/
2015 em 1ª votação, o qual é aprovado por

unanimidade. O Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as segundas-feiras,
à partir das 16:00 horas, na secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as sextas-
feiras estão disponíveis as cópias da Ata da
Sessão Ordinária anterior, ficando assim
seus assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 30 de Novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE
DEZEMBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO:Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR,
GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE, RENATO
PEREIRA DA SILVA e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 36ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 6º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira, que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson
da Silva Junior, que faça a leitura de um artigo
da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Edival Martins Junior que faça
a leitura de um artigo do Regimento Interno
Municipal. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação a ata da 35ª Sessão
Ordinária realizada em 30 de novembro de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016
27

Atos do Poder Legislaivo

também do nosso esporte. Teve aqui Sr.
Presidente, já que semana passada a gente
não pode ta falando por que se estendeu um
pouco na Lei Orçamentária, teve a premiação
do troféu melhores do ano no esporte, então
a gente não pode deixar de, tai esse evento
essa cultura que lembra de vários atletas, de
várias faixas etárias aqui do nosso município,
de vários esportes individuais e coletivos,
onde que teve uma premiação lá no Matinhos
Atlético Clube do nosso amigo... onde que
apresentou, onde que teve vários
patrocinadores que aderiram a esse troféu,
presenteando e deixando a alma do esporte
vivo aqui  na nossa comunidade matinhense.
E também não posso deixar de falar aqui que
domingo agora tem a final de Juventus do
Tabuleiro, o nosso amigo Claudinho ta aqui
presente, que é o presidente do Juventus.
Frente a equipe do Matinhos Atlético Clube
onde que estará fazendo um grande evento
lá, não só um evento municipal comandado
pelo nosso amigo... e Fiu, que não é fácil
comandar não só uma equipe como um
campeonato deste, desta estrutura e já venho
convidar a toda a comunidade que se faça
presente lá, prestigiando a grande final neste
domingo ás 10 da manhã e São Pedro vai
nos ajudar aí e vai nos abençoar não só pra
acontecer essa final de futebol como também
que toda a secretaria de obras faça andar
aqui adentre as nossas ruas, onde que tem
bica corrida que seja consertada e as ruas
que está listada que seja asfaltada. Sr.
Presidente, muito obrigada". Ainda fizeram
uso da palavra os seguintes vereadores:
José Carlos do Espírito Santo e Ari Antonio
Alves Sobrinho. ORDEM DO DIA. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura da súmula do Projeto de Lei nº 038/
2015, "Dispõe sobre o Orçamento Anual do
Município de Matinhos, para o exercício
financeiro de 2016, estimando a Receita e
fixando as Despesas, e dá outras
providencias", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em  2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 038/2015 - LOA em 2ª discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes
Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho, José
Carlos do Espírito Santo, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Sandro Moacir Braga,
Claudio Amarante, Jamerson Santana

Gonçalves, Gerson da Silva Junior, Edival
Martins Junior e Marcio Fabiano Mesquita
Duarte. O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei nº 038/2015 em 2ª votação, o qual é
aprovado pela maioria dos presentes, com
voto contrário do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente informa aos
Nobres Pares que as Pautas das sessões
estão disponíveis todas as segundas-feiras,
à partir das 16:00 horas, na secretaria desta
Casa de Leis, bem como todas as sextas-
feiras estão disponíveis as cópias da Ata da
Sessão Ordinária anterior, ficando assim
seus assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 09 de Dezembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário

2015, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente informa a
todos que em conformidade com o disposto
no Parágrafo 1° do Artigo 151 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, o expediente da
presente Sessão será reduzido para 30
minutos, tendo em vista a deliberação do
Projeto de Lei Orçamentária Anual  para o
exercício de  2016 - LOA. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a
palavra livre. Fizeram uso da palavra os
seguintes vereadores: Cláudio Amarante,
Gerson da Silva Junior, o qual solicita sua fala
na íntegra: "Boa noite Sr. Presidente, boa
noite nobres pares, boa noite aqui a todos
os presentes, em especial aqui saudando o
meu cunhado Simão Nicanor, vulgo Catarina,
saúdo a todos aqui. Senhor Presidente, eu
gostaria que a minha fala constasse na
integra, onde que vimos hoje uma justificativa
bela aqui, da nossa secretaria, da empresa
Souza Constantino esteve aí presente,
fazendo algumas obras no nosso município,
onde na realidade desonrou toda a gestão
do Eduardo Dalmora e o seu procurador
Dejair que se faz aqui presente e eu que saí
em defesa e nunca duvidei da sua
idoneidade e competência. Então venho
aqui... Controlador Dejair que a minoria
venha as vezes de uma forma negativa tentar
ferir a gestão do Prefeito Eduardo Dalmora
onde que as vezes se enrosca e acaba
engolindo do seu próprio veneno e, a gente
vê no dia a dia da nossa vida que tudo o que
se faz aqui, aqui se paga, e não se esconde.
Senhor Presidente, eu não posso também
deixar de explanar aqui, estamos na segunda
votação da LOA - Lei Orçamentária Anual,
onde que essa gestão que a gente teve
acompanhando ai que se iniciou em 2009
com trinta e dois milhões negativos, com as
suas negativas não podendo fazer nada essa
gestão, hoje estamos votando aqui senhoras
e senhores, depois de sete anos, a
aprovação aqui de 132 milhões, tendo
recorde de investimento nessa gestão onde
eu tenho orgulho de participar dessa gestão
e eu fico feliz que a segunda votação e Deus
ta aqui pra nos honrar e que seja aprovado
esse novo orçamento que fica marcado na
história e eu não posso deixar de falar aqui

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Matinhos, juntamente
com o Poder Executivo Municipal, vêm
através do presente, convidar a toda
população para Audiência Pública a ser
realizada no dia 29 de fevereiro de 2016, no
Plenário da Câmara Municipal, às 14h00,
para em cumprimento ao disposto no § 4°
do Art. 9° da Lei Complementar 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal),
demonstrar e avaliar o cumprimento das
metas fiscais do 3° quadrimestre do exercício
de 2015.

Matinhos, 11 de fevereiro de 2016.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento

Da Câmara Municipal de Matinhos
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

28
Edição 789 de 12 de Fevereiro de 2016

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


